
УТВЕРЖДЕН 

 Коллегией Счетной палаты 

 Республики Татарстан  

(постановление № 42 

 от 24 августа 2023 г.) 

 

 
ОТЧЕТ  

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 
«Проверка исполнения Министерством земельных и имущественных 

отношений Республики Татарстан полномочий по администрированию доходов 

бюджета Республики Татарстан от использования имущества, находящегося в 

государственной собственности, в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 

года». 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 1.8 Плана 

деятельности Счетной палаты РТ на 2023 год, Распоряжение Председателя 

Счетной палаты Республики Татарстан на проведение контрольного мероприятия 

от 22.02.2023 № ЯА-110. 
 

2. Предмет контрольного мероприятия: деятельность Министерства 

земельных и имущественных отношений Республики Татарстан по 

администрированию неналоговых доходов, законности и эффективности 

использования государственного имущества. 
 

3. Объект контрольного мероприятия: Министерство земельных и 

имущественных отношений Республики Татарстан. 
 

4. Сроки проведения контрольного мероприятия: с 27 февраля по 31 марта 

2023 года. 
 

5. Цель контрольного мероприятия: проверка полноты и своевременности 

поступления неналоговых доходов в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 

года. 
 

6. Проверяемый период: 2021-2022 годы, истекший период 2023 года.  
 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 



 

7.1. Поступление неналоговых доходов в бюджет Республики Татарстан, 

администрируемых Министерством земельных и имущественных отношений 

Республики Татарстан. 
 

Поступления неналоговых доходов в бюджет Республики Татарстан, 

администрируемых Министерством в 2021 году составили 895,6 млн. рублей, в 

2022 году увеличились в 12 раз и составили 10 752,6 млн. рублей. 

Увеличение связано с поступлением в 2022 году средств в сумме 9 855 309,5 

тыс. рублей по договорам аренды земельных участков в ОЭЗ «Алабуга».  

 

7.2. Имущество казны. 

 

Согласно данным Автоматизированной информационной системы по 

учету государственного имущества Республики Татарстан стоимость имущества 

казны на дату осуществления проверки составляет 79 703 659,38 тыс. рублей. 

 

В ходе проверки установлено, что в составе имущества казны значится 

нежилое помещение №1031 общей площадью 15,2 кв.м. расположенное по 

адресу: Республик Татарстан, г.Казань, ул.Зинина, д.4 первоначально-

восстановительная стоимостью 72,02 тыс. рублей, которое по данным 

Автоматизированной информационной системы по учету государственного 

имущества Республики Татарстан ни за кем не закреплено и не передано в 

пользование.  

Фактически указанное помещение находится в пользовании Приволжского 

управления Федеральной службы по экологическому, техническому и атомному 

надзору (Ростехнадзор).  

В период проверки Министерством указанное помещение передано в 

безвозмездное пользование Приволжскому управлению Федеральной службы по 

экологическому, техническому и атомному надзору (Ростехнадзор). 

 

7.3. Аренда недвижимого имущества. 

 

Общая стоимость имущества казны, переданного в аренду, по состоянию на 

01.01.2021 составляет 1 636 727,46 тыс. рублей, на 01.01.2022 составляет 

1 680 040,93 тыс. рублей, на 01.01.2023 составляет 1 688 093,03 тыс. рублей.  

Всего доходы Министерства от сдачи в аренду имущества составили в  

2021 г. ― 193 897,75 тыс. руб., в 2022 г. ― 242 646,58 тыс. руб. 



В ходе проверки установлено, что по состоянию на 01.02.2023 по договорам 

аренды, действовавшим в проверяемом периоде, имеется задолженность в 

размере 2 250,8 тыс. рублей. По условиям заключенных договоров за 

несвоевременную оплату за пользование имуществом предусмотрено начисление 

пени. Общая сумма начисленной пени по договорам аренды на 01.02.2023 

составляет 103,3 тыс. рублей.  

В ходе проверки так же установлены случаи, когда задолженность 

арендатора превышает 2-3 кратный размер арендной платы, а в некоторых 

случаях договор аренды и вовсе расторгнут, но Министерством в адрес 

арендатора претензионные письма не направлялись. 

В ходе проверки задолженность по арендной плате погашена в общей сумме 

534,2 тыс. рублей. 

 

7.4. Реализация Имущества. 

 

Доходы от реализации имущества (за исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учреждений субъекта Российской Федерации, а так же 

имущества унитарных предприятий, в том числе казенных) составили за 2021 год 

295 428,5 тыс. рублей, за 2022 год - 178 437,9 тыс. рублей.  

В 2021 году заключены договоры купли-продажи на реализацию объектов 

недвижимости на общую сумму 7 507,9 тыс. рублей, транспортных средств на 

общую сумму 40 086,3 тыс. рублей и объектов газораспределительной сети на 

общую сумму 299 786,3 тыс. рублей.  

В 2022 году заключены договоры купли-продажи на реализацию объектов 

недвижимости на общую сумму 14 800,3 тыс. рублей, транспортных средств на 

сумму 39 972,8 тыс. рублей, объектов газораспределительной сети на сумму 

164 026,7 тыс. рублей и дизель генератор за 200,2 тыс. рублей. 

 

7.5. Аренда земли. 

 

Согласно пункту 2.1. Положения о порядке определения размеров арендной 

платы за земельные участки, находящиеся в собственности Республики Татарстан 

и государственная собственность на которые не разграничена, арендная плата за 

земельные участки устанавливается в размере земельного налога, рассчитанного в 

отношении такого земельного участка, скорректированного на поправочный 

коэффициент, учитывающий вид использования земельного участка. 



В ходе проверки выявлено 7 случаев установления некорректной арендной 

платы за земельные участки (общая сумма недоплаты арендных платежей за 2021, 

2022 гг. составляет 30,2 млн. рублей). 

 

Например, Министерство заключило с множеством лиц  договор аренды 

земельного участка с разрешенным использованием «предприятие 

здравоохранения». 

В ходе выездного осмотра установлено, что в нежилом здании, 

расположенном на вышеуказанном земельном участке размещены: 

- Ресторан «REST LOUNGE» 

- Хостел «номера на Япеева» 

- Кафе «ОстроWok» 

Общая сумма недоплаты арендных платежей за 2021, 2022 гг. составили 

470,2 тыс. рублей). 

 

7.6. Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в 

государственной собственности в доверительное управление. 

 

В проверяемом периоде действовало 19 договоров доверительного 

управления имуществом.  

Согласно договорам доверительного управления Министерство не имеет 

возможности проверять достоверность данных бухгалтерской отчетности, 

предоставляемой Доверительным управляющим. Вследствие чего могут 

возникать риски занижения показателей отчетности и недопоступление средств в 

бюджет Республики Татарстан по договорам доверительного управления. 

Долги по обязательствам, возникшим в связи с доверительным 

управлением имуществом, погашаются за счет этого имущества, таким образом, 

учитывая, что Министерство не осуществляет контроль над деятельностью 

Доверительного управляющего (согласно договорам доверительного управления), 

существуют риски утраты имущества, переданного в доверительное управление. 

 

7.7. Доходы от перечисления части прибыли государственных унитарных 

предприятий. 

 

В 2021-2022 годах государственными унитарными предприятиями 

Республики Татарстан перечислено часть прибыли в сумме 131 001,1 тыс. рублей, 

в том числе в 2021 году – 53 225 тыс. рублей (по итогам 2020 года), в 2022 году – 

77 775,8 тыс. рублей (по итогам 2021 года). 



 

7.8. Доходы от дивидендов по акциям, принадлежащим Республике 

Татарстан. 

 

В 2021-2022 годах акционерными обществами с долей участия Республики 

Татарстан в уставном капитале перечислено дивидендов на сумму 175 692,05 тыс. 

рублей, в том числе в 2021 году – 94 262,84 тыс. рублей (по итогам 2020 года), в 

2022 году – 81 429,2 тыс. рублей (по итогам 2021 года). 

 

7.9. Проверка систем учета и контроля. 

 

В ходе проверки установлено, что данные из Автоматизированной 

информационной системы Министерства по учету государственного имущества 

Республики Татарстан не соответствуют с данными бухгалтерского учета, 

разница составила 48 015,52 тыс. рублей (по состоянию на 31.03.2023). 

Кроме того, выявлен факт ненадлежащего соблюдения требований  

бухгалтерского учета в части своевременной регистрации и накопления в 

регистрах бухгалтерского учета данных, содержащихся в первичных учетных 

документах, инвентаризации активов и обязательств и осуществления внутреннего 

контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, что предусмотрено п.1 ст.10, 

п.1 ст.11, п.1 ст.19 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете». 

 

8. В ходе контрольного мероприятия Счетной палатой Республики Татарстан 

составлен акт проверки, который доведен до сведения Министра земельных и 

имущественных отношений Республики Татарстан. В отношении акта проверки 

возражения или замечания не поступали. 

  

9. Выводы 

9.1. В ходе проверки установлены факты недопоступления денежных 

средств от использования земельных участков в результате неправильного 

расчета размера арендной платы, несоответствия разрешенному виду 

использования участка фактической деятельности арендатора, не изменения 

размеров арендной платы при изменении вида разрешенного использования 

участка;  

9.2. Установлено несоответствие стоимости имущества казны учитываемого 

в Автоматизированной информационной системе Министерства по учету 

государственного имущества Республики Татарстан с данными бухгалтерского 



учета на 48 015,57 тыс. рублей, что создает риски утраты государственного 

имущества. 

9.3. Министерством не в полной мере соблюдаются требования 

законодательства о бухгалтерском учете.   

 

10. Предложения 

По результатам проведенной проверки для принятия мер направить: 

- Представление в Министерство земельных и имущественных отношений 

Республики Татарстан для устранения выявленных нарушений и недостатков; 

- материалы проверки - в Прокуратуру Республики Татарстан.  

 

Руководитель контрольного мероприятия 

Аудитор           А.А. Якупов 


